
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sabiedriskā labuma organizācija 
Nodibinājums 

 
Brīvības pieminekļa 

izgaismošanas fonds 
 

2018. gada pārskats 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sabiedriskā labuma organizācijas  
Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 

2018. gada pārskats 

2 

 

 

SATURS 

 

 

 

Vadības ziņojums:  

  

Informācija par organizāciju 3 

  

Pārskata gada darbības pārskats un turpmākas darbības plāns 4 - 5 

  

Finanšu pārskats:  

  

Ieņēmumu un izdevumu pārskats 6 

  

Bilance 7 

  

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 8 

  

Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 9 

  

Pielikumi finanšu pārskatam 10-12 

  

  



Sabiedriskā labuma organizācijas  
Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 

2018. gada pārskats 

3 

 
 
Vadības ziņojums 
 
(a) Informācija par organizāciju  

 

 

 

Organizācijas nosaukums 

 

Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 

Organizācijas juridiskais statuss Nodibinājums 

  

Vienotais reģistrācijas numurs 40008281139 

  

Reģistrācijas datums Biedrību un nodibinājumu reģistrā: 2018. gada 15. oktobris 

 

Sabiedriskā labuma statuss: 2018. gada 21. decembris 

(Valsts ieņēmumu dienesta lēmums Nr. 30.6-8.71/315284) 

 

Juridiskā adrese Indrānu iela 13, Rīga, LV-1012, Latvija 

  

NACE pamatdarbības kods 91.03 Vēsturisku objektu un līdzīgu apmeklējuma vietu 

darbība; 

94.99 Citur neklasificētu organizāciju darbība 

  

Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie amati Valdis Zatlers, valdes loceklis no 2018. gada 15. oktobra 

Sandis Bērtaitis, valdes loceklis no 2018. gada 15. oktobra 

Pēteris Cielavs, valdes loceklis no 2018. gada 15. oktobra 

 

Revīzijas institūcijas pārstāvis 

 

Rūta Dimanta 

Pārskata periods 2018. gada 15. oktobris – 31. decembris 

  



Sabiedriskā labuma organizācijas  
Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 

2018. gada pārskats 

4 

Vadības ziņojums (turpinājums) 

 

(b) Pārskata gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns 

 
I. Vispārīgā daļa 
 

Nodibinājuma “Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds” (turpmāk arī – Fonds) darbības mērķis ir īstenot 
Brīvības pieminekļa izgaismošanu, tajā skaitā organizēt izgaismošanas projekta (turpmāk – Projekts) izstrādi un 
saskaņošanu, veikt finanšu līdzekļu vākšanu ziedojumu veidā Projekta īstenošanai, pārraudzīt Projekta 
īstenošanu un citādi veicināt Projekta realizāciju. 
 
Fonda darbības joma, kurā tas veic un plāno veikt sabiedriskā labuma darbību, ir kultūras veicināšana.  
 
Sabiedrības daļa (mērķa grupa), uz kuru vērsta Fonda sabiedriskā labuma darbība, ir visi Latvijas Republikas 
iedzīvotāji: 

 
Informāciju par Fonda darbību iespējams saņemt: 
juridiskā adrese: Indrānu iela 13, Rīga, LV1012 
kontaktadrese: Antonijas iela 8-4, Rīga, LV-1010 
tālruņa numurs: +371 2976 0042 
e-pasta adrese:   fonds@brivibaspiemineklis.lv  
mājaslapa: www.brivibaspiemineklis.lv  
 
II. 2018. gada darbības pārskats 

 
Mērķa grupām adresētie fonda projekti, pasākumi un citas aktivitātes pārskata gadā 

 
2018. gadā Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds uzsāka darbību. Brīvības pieminekļa izgaismošanas 
fonda dibinātāji un atbalstītāji darbojās neformāli nepilnu gadu pirms fonda dibināšanas, apzinot situāciju un 
veidojot sadarbību ar iesaistītajām pusēm. Brīvības piemineklis, iestājoties tumšajam diennakts laikam, nav 
apgaismots, pilsētas gaismās tas pazūd kopējā ainavā.  
Ideja par fonda izveidi un sabiedrības atbalstu Brīvības pieminekļa izgaismošanai sasaucas ar vēsturisko 
pieredzi, ka Latvijas ļaudis ir ziedojuši Brīvības pieminekļa izveidei, kā arī ziedojumi tika vākti pieminekļa 
restaurācijai pagājušā gadsimta deviņdesmitajos gados.  
 
Fonda darbības rezultāti vai sasniegumi kalendārajā gadā attiecībā uz mērķa grupu un attiecīgajā jomā 

 
Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds ir izstrādājis vispārēju vīziju par Brīvības pieminekļa izgaismošanu, 
paredzot, ka būtu iespējami trīs apgaismojuma veidi: 

 Ikdienas apgaismojums, kas iedegas līdz ar tumšā diennakts laika iestāšanos; 

 Svētku izgaismojums, ko izmantotu valsts svētkos vai citos svinīgos, tajā skaitā ar valsts protokolu saistītos 
sarīkojumos, un paužot solidaritāti; 

 Īpašais izgaismojums, ko var izmantot mākslinieciskos nolūkos. 
 

Izveidota sadarbība ar Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldi un Rīgas pieminekļu aģentūru. 
 
Fonda dibinātāji / biedri un citas personas 

 
Fonda dibinātāju skaits - 7 

Iesaistīto personu skaits - 9 

Sabiedriskā labuma guvēju skaits - nav nosakāms 
 
Pārskata gadā saņemto ziedojumu izlietojums 
 

Pārskata gadā saņemto ziedojumu kopsumma ir 3 090 euro. Izlietoto ziedojumu kopsumma ir 10 euro, tai 
skaitā: 

 sabiedriskā labuma darbībai 0 euro; 

 pārskata gada administratīvie izdevumi no pārskata gadā izlietoto vispārējo ziedojumu kopsummas ir 10 
euro; 
 

 
Fonda darbību veicinošie faktori 

 
Fonda darbību veicinošs faktors ir sadarbības izveidošana ar valsts un pašvaldības iestādēm, kā arī ar 
uzņēmumiem. Fonda darbībā iesaistījušies brīvprātīgie, lai atbalstītu Fonda mērķu sasniegšanu. 
 
Fonda darbību kavējošie faktori 

 
Joprojām nav pieņemts “Brīvības pieminekļa un Brāļu kapu likums”, kas regulētu Brīvības pieminekļa piederību 
un citus ar pieminekli saistītus jautājumus.  

mailto:fonds@brivibaspiemineklis.lv
http://www.brivibaspiemineklis.lv/


Sabiedriskā labuma organizācijas  
Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 

2018. gada pārskats 

5 

 
Saskaņā ar zemesgrāmatas datiem zeme zem Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapiem pieder Rīgas 
pilsētas pašvaldībai, savukārt uz zemes izvietotās būves (pieminekļa konstrukcijas) zemesgrāmatā vispār vēl 
nav reģistrētas. 
 
III. Turpmākās darbības plāns 
 
Fonda plānotā darbība nākamajā kalendārajā gadā 
 

Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu gadu): 

 iesāktie 

Izstrādāt precīzu Brīvības pieminekļa izgaismošanas projektu, tāmi un darbu īstenošanas plānu (sākot ar 
2019. gada otro pusi). 
Veidot Brīvības pieminekļa izgaismošanas Māksliniecisko komiteju, kas līdzdarbosies izgaismošanas vizuālā 
koncepta izstrādē (arhitekti, pilsētvides plānotāji, ainavu dārznieki, režisori u.c.) (sākot ar 2019. gadu). 
Iesaistīt sabiedrību Fonda mērķu īstenošanā un īstenot ziedojumu piesaisti Brīvības pieminekļa izgaismošanai 
(sākot ar 2019. gadu). 
Līdzdarboties likuma par “Par Brīvības pieminekli un Brāļu kapiem” likumprojekta izstrādes procesā un veicināt 
likuma pieņemšanu (plānots 2019. gadā). 
 
Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam gadam): 

 iesāktie  

Lai uzsāktu izgaismošanas projekta īstenošanu, nepieciešama Brīvības pieminekļa elektroniskā 
dokumentēšana (fotometriskā uzmērīšana), lai izveidotu precīzu Brīvības pieminekļa elektronisku 
trīsdimensionālu modeli (uzsākts 2018. gadā – definējot darba uzdevumu un apzinot iespējamos partnerus).    

Nepieciešams noslēgt rakstveida sadarbības līgumu ar Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldi un Rīgas 
pieminekļu aģentūru (2019. gada pirmajā pusē). 
   

 plānotie  

Fonda  mājaslapas izveide, lai Fonda darbībai varētu sekot līdzi ikviens sabiedrības loceklis; sadarbības izveide 
ar valsts un pašvaldību institūcijām, sadarbība ar medijiem.  

 

   

_________________________ 

Valdis Zatlers 
Valdes loceklis 
 
 
 
_________________________ 

Sandis Bērtaitis 
Valdes loceklis 
 
 
Rīgā 2019. gada 26. martā 

 



Sabiedriskā labuma organizācijas  
Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 

2018. gada pārskats 

6 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats  

 

 Pielikumi 2018 

  EUR 

   

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 1 3 090 

   

Ieņēmumi kopā  3 090 

   

Izdevumi:    

   

Citi izdevumi 2 10 

   

Izdevumi kopā  10 

   

Ieņēmumu un izdevumu starpība  3 080 

 

Pielikumi no 10. līdz 11. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 

 
_________________________ 

Valdis Zatlers 
Valdes loceklis 
 
 
 
 
_________________________ 

Sandis Bērtaitis 
Valdes loceklis 
 
 
Rīgā 2019. gada 26. martā 

 



Sabiedriskā labuma organizācijas  
Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 

2018. gada pārskats 

7 

 

Bilance           

  

Pielikumi 

 

31.12.2018. 

  EUR 

Aktīvs   

Apgrozāmie līdzekļi   

Nauda 3 3 080 

Apgrozāmie līdzekļi kopā:  3 080 

   

Aktīvi kopā  3 080 

 

  

Pielikumi 31.12.2018. 

   

Pasīvs   

Fondi:   

Rezerves fonds 4 3 080 

Fondi kopā:  3 080 

   

Pasīvi kopā:   3 080 

   

 

 

Pielikumi no 10. līdz 11. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 
 

 
_________________________ 

Valdis Zatlers 
Valdes loceklis 
 
 
 
 
_________________________ 

Sandis Bērtaitis 
Valdes loceklis 
 
 
Rīgā 2019. gada 26. martā 

 

 



Sabiedriskā labuma organizācijas  
Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 

2018. gada pārskats 

8 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats  

 2018 

 EUR 
  
Atlikumi pārskata gada sākumā - 

  
Pārskata gadā saņemtie ziedojumi un dāvinājumi  

  
Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai)  

Fiziskās personas (rezidenti) 3 090 

Kopā vispārēji ziedojumi (neierobežotai lietošanai) 3 090 

  

Saņemto ziedojumu un dāvinājumu kopsumma 3 090 

  
Ziedojumu un dāvinājumu izlietojums   
  

Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai)  
Administratīvajiem izdevumiem (10) 

Kopā vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai) (10) 
  

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma (10) 
  

Atlikumi pārskata gada beigās 3 080 

  

Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai) 3 080 
  

 

Pielikumi no 10. līdz 11. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 

 
_________________________ 

Valdis Zatlers 
Valdes loceklis 
 
 
 
 
_________________________ 

Sandis Bērtaitis 
Valdes loceklis 
 
 
Rīgā 2019. gada 26. martā 

 

 

 



Sabiedriskā labuma organizācijas  
Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 

2018. gada pārskats 

9 

Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 

        
Nr. 

Ziedojumu un 
dāvinājumu 
izlietojuma 
apraksts 

Ziedojum
u un 

dāvināju
mu 

izlietojum
s (euro) 

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma summa Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma veids 

Sabiedris
kā 

labuma 
darbības 

joma* 

Sabiedriskā 
labuma 
mērķa 

grupa** 

Sabiedr
iskā 

labuma 
guvēju 
skaits 

p. k. (euro) (euro) 

  

vispārējie 
ziedojumi 

(neierobežotai 
lietošanai) 

mērķziedojumi 
(noteiktiem 
mērķiem) 

anonīmi 
ziedojumi 

un 
dāvinājumi 

sabiedriskā 
labuma 
darbībai 

(SL) 

administr
atīvajiem 
izdevumi
em (AI) 

pārējiem 
saimniecis

kās 
darbības 

izdevumie
m (SD) 

citiem 
mērķiem un 
uzdevumiem 

(SC) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Bankas komisija 
– konta 

atvēršana, 
apkalpošana 10 10     

 
10 

          

  Kopā, EUR 10 10     
 

 10           

 

Pielikumi no 10. līdz 11. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 

 
_________________________ 

Valdis Zatlers 
Valdes loceklis 
 
 
 
_________________________ 

Sandis Bērtaitis 
Valdes loceklis 
 
 
Rīgā 2019. gada 26. martā 

 



 

10 

 

Pielikums finanšu pārskatam 
 
Grāmatvedības politika 
 
(a) Vispārīgie principi 

Fonda gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar likumu “Par grāmatvedību” un Ministru kabineta 2006. gada 3. oktobra noteikumiem Nr. 808 “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un 
arodbiedrību gada pārskatiem” (turpmāk -  MK noteikumi Nr. 808). 
 

Fonda pārskata gada periods no tā dibināšanas 2018. gada 15. oktobrī līdz 31. decembrim. 
 
 (b) Ziedojumi un dāvinājumi 

Ziedojumi un dāvinājumi gada laikā ir saņemtās naudas kopsumma. Ieņēmumi tiek atzīti pēc kases principa. 
 
(c) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana  
Sabiedrības uzskaite tiek veikta euro. Pārskata perioda laikā ārvalstu valūtās veiktie darījumi tiek uzskaitīti saskaņā ar euro maiņas kursu, kas noteikts, pamatojoties uz Eiropas Centrālo Banku 

sistēmas un citu centrālo banku saskaņošanas un publicēšanas procedūru. Pārskata gada beigās ārvalstu valūtas naudas atlikumus un ārvalstu valūtās izteikto avansu, aizdevumu vai 
aizņēmumu atlikumus, kā arī citus ārvalstu valūtās maksājamos debitoru vai kreditoru parādu atlikumus pārrēķina no attiecīgās ārvalsts valūtas uz euro saskaņā ar grāmatvedībā izmantojamo 
ārvalstu valūtas kursu, kas ir spēkā pārskata gada pēdējās dienas beigās. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā perioda ieņēmumu un 
izdevumu pārskatā.  
 
Uz 31. decembri bija fondam nebija naudas, debitoru un kreditoru parādu atlikumi ārvalstu valūtās. 
 
(d) Nauda  

Bilances postenī „Nauda” ir iekļauts naudas atlikums bankas norēķinu kontā.  
 
(e) Saistītās puses 

Par saistītajām pusēm tiek uzskatīti Fonda dibinātāji, valdes locekļi, padomes locekļi, viņu tuvi ģimenes locekļi un sabiedrības, kurās minētajām personām ir kontrole vai būtiska ietekme. 
 
(f) Aplēšu izmantošana 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos atspoguļotos bilances un ieņēmumu un izdevumu pārskata 
posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek 
atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. 
 
(g) Notikumi pēc bilances datuma 

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par fonda finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja 
notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski. 
  
(h) Iespējamās saistības un aktīvi 

Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajā finanšu 
pārskatā netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz fondam, ir pietiekami pamatota. 



 

11 

Pielikums finanšu pārskatam (turpinājums) 

 

(1) Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

 2018 

 EUR 

  

Ziedojumi neierobežotai lietošanai 3 090 

 3 090 

 

 

(2) Citi izdevumi 

Bankas komisijas 10 

 10 

 

 

 (3) Nauda 

  

Nauda bankā 3 080 

 3 080 

 

 (4)  Fondi 

 Rezerves 

fonds  

KOPĀ 

 EUR EUR 

   

Pārskata perioda sākumā - - 

Ieņēmumu/(izdevumu) pārsvars (neto) 3 080 3 080 

Pārskata perioda beigās 3 080 3 080 

 

 

(5) Notikumi pēc pārskata gada beigām 

  

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav bijuši nekādi notikumi, kas būtiski ietekmētu Fonda finansiālo stāvokli 2018. gada 31. decembrī. 

 
 

 
_________________________ 

Valdis Zatlers 
Valdes loceklis 
 
 
_________________________ 

Sandis Bērtaitis 
Valdes loceklis 
 
 
Rīgā 2019. gada 26. martā 


